
392024, 164,  Č. 1 ČASOPIS LÉKAŘŮ ČESKÝCH

OSOBNÍ ZPRÁVY

392025, 164,  Č. 1 ČASOPIS LÉKAŘŮ ČESKÝCH

Letošní Den seniorů, každo-
ročně pořádaný Českou lékařskou 
společností J. E. Purkyně ve spole-
čenských prostorách Lékařského 
domu, měl trochu jinou náplň 
než v minulých letech.

Obvyklou přednášku s disku-
sí nahradilo po úvodním slovu 
předsedy ČLS JEP prof. MUDr. 
Štěpána Svačiny, DrSc., nejprve 
předání Zlaté pamětní medai-
le ČLS JEP prof. MUDr. Heleně 
Tlaskalové-Hogenové, DrSc., 
a poté recitál kytarového virtuosa 
Štěpána Raka.

Profesorka Helena Tlaskalová- 
-Hogenová, absolventka praž-
ské Fakulty všeobecného lékař-
ství UK (1962) pracovala od roku 
1964 v Mikrobiologickém ústavu 
(MBÚ) ČSAV (nyní AV ČR), od ro-
ku 1990 jako vedoucí Laboratoře 
buněčné imunologie a v  letech 
1991–2004 jako vedoucí Sektoru 
imunologie a  gnotobiologie 
MBÚ. Jejím odborným zaměře-
ním je především slizniční imu-
nita, význam mikrobioty pro 

vývoj imunity, účast mikrobioty 
při vzniku autoimunitních a ná-
dorových chorob a  imunopato-
logie střeva (idiopatické střevní 
záněty, celiakie). Je členkou řady 
domácích i zahraničních společ-
ností, založila Českou mikrobio-
movou společnost ČLS JEP a do 
roku 2022 jí předsedala.

Profesor Štěpán Rak (*1945), 
kytarový virtuos, skladatel a hu-
dební pedagog, je známý pře-
devším z dlouholeté spolupráce 
s hercem a recitátorem Alfrédem 
Strejčkem. Je autorem řady skla-
deb pro sólovou kytaru i koncertů 
pro kytaru a další nástroje. Své 
vystoupení „S kytarou kolem svě-
ta“ pojal jako několik zastávek 
v některých z mnoha zemí, jež 
s kytarou během mnoha desetile-
tí procestoval. Jeho druhou vášní 
je fotografování, původně se to-
tiž věnoval výtvarnému umění. 
Proto své vystoupení doprovodil 
projekcí vybraných fotografií, 
z nichž nabízíme malou ukázku.

Petr Sucharda

Den seniorů ČLS JEP, 14. ledna 2025

Fo
to

: Š
tě

pá
n 

R
ak

proLékaře.cz | 5.7.2025


